
    Tit. 01  Cl. 15 Fasc. 
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO COPIA

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 46 

OGGETTO: Costituzione  ufficio  procedimenti  disciplinari  (UPD)  in  forma 
collegiale  -  Esame  e  approvazione  accordi  tra  pubbliche 
amministrazioni

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno QUINDICI del mese di MARZO alle 
ore 15:30 nella  solita sala del  Palazzo Civico,  convocata nelle  forme legali  la Giunta 
Comunale,

Risultano: Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
PIGNATTA AVV. ROBERTO ASSESSORE COMUNALE X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X  
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signora SALVAI 
DOTT.SSA SILVIA

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor  CALDERONI  MAURO  nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

In conformità della proposta di deliberazione allegata all'originale;

Rilevato che, per il  presente atto,  l'istruttoria è stata svolta dal Segretario Generale 

Salvai dott.ssa Silvia;

Premesso che il Comune di Saluzzo prevede un organo collegiale quale Ufficio per i 

procedimenti  disciplinari  a  carico  dei  Dipendenti  e  Dirigenti;  in  particolare,  l’art.  54  del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, stabilisce che:

“1. L’ufficio dei procedimenti disciplinari è composto dal Segretario generale, che lo presiede, e da  

due componenti  individuati  dal  Sindaco  tra esperti  di  comprovata  esperienza in materia di  

personale,  o  mediante  avviso  o  a  seguito  di  accordo  o  convenzione  con  altra  pubblica  

amministrazione, anche a condizioni di reciprocità.  

2. La nomina quali membri esterni di Dirigenti,  dipendenti  o Segretari  di altri enti pubblici, non  

dà luogo a compensi, se acquisita l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza e dei dipendenti  

interessati, il Comune può assicurare all’Ente autorizzante analoghe prestazioni professionali  

compensative da parte di propri dipendenti.

3. L’ufficio  dei  procedimenti  disciplinari  è  competente  all’istruttoria  e  all’irrogazione  delle  

sanzioni disciplinari nei confronti di:

- dipendenti  inseriti  organicamente  in  settori  con  a  capo  un  responsabile  con  qualifica  

dirigenziale,  compresi  i  settori  assegnati  alla  responsabilità  del  Segretario  Generale  in  

funzione  di  dirigente:  solo  per  le  sanzioni  che,  sulla  base  delle  norme  di  legge  e  di  

contratto, non possono essere irrogate dal capo della struttura; 

- dipendenti inseriti organicamente in settori con a capo un responsabile privo di qualifica  

dirigenziale: per tutte le sanzioni disciplinari

- dirigenti e responsabili di servizio non aventi qualifica dirigenziale: per tutte le sanzioni  

disciplinari”

Visto l’articolo 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale le amministrazioni 

pubbliche  possano  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 

collaborazione di attività di interesse comune;

Dato atto:

- che il Comune di Pinerolo ha manifestato l’intenzione di addivenire ad un accordo, ai 

sensi  delle  norme richiamate,  per la  reciproca collaborazione nella  costituzione  dei 

rispettivi  Uffici  per  i  Procedimenti  disciplinari,  precisando  che  per  esso  la 

collaborazione  sarebbe  limitata  all’UPD  relativo  al  personale  con  qualifica 



Dirigenziale; 

- che il  Consorzio Sea di Saluzzo, di cui il comune di Saluzzo è parte, ha parimenti 

manifestato l’intenzione di addivenire ad un accordo, ai sensi delle norme richiamate, 

per  la  reciproca  collaborazione  nella  costituzione  dei  rispettivi  Uffici  per  i 

Procedimenti disciplinari;

Rilevato:

- che  entrambi  gli  enti  hanno  disciplinato,  nei  propri  regolamenti,  l’Ufficio  per  i 

provvedimenti disciplinari quale organo collegiale; 

- che la costituzione collegiale degli Uffici per i procedimenti disciplinari  tra gli Enti, 

malgrado la diversa ampiezza di competenza degli Uffici, può essere gestita mediante 

impiego di professionalità in servizio presso gli Enti medesimi, ed in particolare dei 

Segretari dei rispettivi enti;

- che al fine di disciplinare la compensazione tra le prestazioni lavorative di dipendenti 

di Enti diversi è necessario la stipula di un accordo tra gli stessi;

Atteso che:

- l’accordo in parola risponde ad interessi comuni agli Enti, consentendo agli stessi di 

avvalersi di competenze professionali specifiche per la gestione di procedimenti di og

gettiva difficoltà e delicatezza, di favorire lo scambio di esperienze e competenze tra 

Enti in prossimità territoriale, sostenendo contestualmente oneri limitati; 

- con il  presente  accordo gli  enti  coinvolti  si  propongono di  disciplinare  i  reciproci 

rapporti ed impegni;

Visto il testo dell’accordo allegato (allegato A) predisposto dal Segretario generale, in 

accordo  con  il  Segretario  generale  del  comune  di  Pinerolo,  relativo  alla  regolazione  dei 

rapporti reciproci tra gli enti per la collaborazione  in merito alla composizione, a condizioni 

di reciprocità, dei rispettivi Uffici per i procedimenti disciplinari (per il comune di Pinerolo 

limitato all’Upd per il personale avente qualifica dirigenziale), e ritenuto di approvarlo;

Visto il testo dell’accordo allegato (allegato B)  predisposto dal Segretario generale, in 

accordo con il Segretario generale del consorzio Sea di Saluzzo, relativo alla regolazione dei 

rapporti reciproci tra gli enti per la collaborazione  in merito alla composizione, a condizioni 

di reciprocità, dei rispettivi Uffici per i procedimenti disciplinari per il personale dirigenziale 

e non dirigenziale, e ritenuto di approvarlo;

Dato atto:

- che a seguito della sottoscrizione degli accordi con i due enti citati, si provvederà, con 



decreto  sindacale,  alla  formalizzazione  dell’Ufficio  di  Disciplina  del  comune  di 

Saluzzo con l’individuazione dei soggetti che ne fanno parte;

- che  la nomina quali membri esterni di Dirigenti,  dipendenti  o Segretari di altri enti 

pubblici, non darà luogo a compensi,  fatto salvo l’eventuale rimborso delle spese di 

viaggio, qualora richiesto in occasione delle riunioni del collegio; 

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente  alla  proposta  di  deliberazione  in  argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

15.03.2017;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa

1) Di Approvare il testo dell’accordo allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale (allegato A), predisposto dal Segretario generale, in accordo 

con il Segretario generale del comune di Pinerolo, relativo alla regolazione dei rapporti 

reciproci tra i due Enti per la collaborazione in merito alla composizione, a condizioni 

di reciprocità,  dei rispettivi  Uffici per i procedimenti  disciplinari  (per il  comune di 

Pinerolo limitato all’Upd per il personale avente qualifica dirigenziale);

2) Di Approvare il  testo dell’accordo allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale (allegato  B), predisposto dal Segretario generale, in accordo 

con il  Segretario  generale  del  consorzio  Sea,  relativo  alla  regolazione  dei  rapporti 

reciproci tra i due Enti per la collaborazione in merito alla composizione, a condizioni 

di reciprocità, dei rispettivi Uffici per i procedimenti disciplinari  per il personale di 

qualifica dirigenziale e non dirigenziale;

3) Di rendere atto che 

- che a seguito della sottoscrizione degli accordi con i due enti citati, si provvederà, 

con decreto sindacale, alla formalizzazione dell’Ufficio di Disciplina del comune 

di Saluzzo con l’individuazione dei soggetti che ne fanno parte;

- che la nomina quali membri esterni di Dirigenti, dipendenti o Segretari di altri enti 

pubblici, non darà luogo a compensi, fatto salvo l’eventuale rimborso delle spese 



di viaggio, qualora richiesto in occasione delle riunioni del collegio

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli  effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE
F.to  Calderoni Mauro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Salvai dott.ssa Silvia

Relazione di Pubblicazione

Una copia in  formato  elettronico  del  presente  verbale  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio 

Informatico, sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 

della  Legge  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.   e  vi è rimasta  per quindici  giorni  consecutivi  e  cioè

dal 23.03.2017 al 07.04.2017

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Salvai dott.ssa Silvia

Comunicato tramite e-mail ai Capi Gruppo il 23.03.2017 prot. n. 10460

Estremi di esecutività

Dichiarata immediatamente eseguibile il  15.03.2017 ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  nel  combinato  disposto  con  l'art.  32  della  Legge n.  69/2009  e 

ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Saluzzo, lì L'Istruttore Ufficio Segreteria

______________________


